uatū. **I**n quantū acūmine uisus sui xpm in diuinitate maiestate regnantem inspexit. que quidem & in sui natura excelsa est. & super omnia alia eleuata. **D**icat etiā euāgelista iohannes. **D**om<sup>o</sup> plena erat amaiestate eius. quia p ipm narzat omnia esse facta & suo lumie omis hoies in huic mundū uenientes illustrari. **D**icat etiā qd ea que sub ipso erant replebant templū. q; dicit. **V**erbu caro factū ē. & uidi? glām ei? glām. q. uingenti a patre. plēnū gracie & ueritatē. & qd de plenitudine ei? nos omis accepimus. **S**ic ergo pmissa uerba maiestatis hui<sup>o</sup> euāgelij pntent. in quo iohannes dominū sedentē sup solū excelsū insinuat. diuinitatem xpi ostendit. & terram ab eius maiestate impleri ostendit. dum omnia p eius uirtutem in esse pducta ostendit. & ipso pfectiōibus repleta. & inferiora eius. & humanitatis misteria. templum. & eccliam. replere docet. dum in sacramentis humanitatis xpi & graciā & glām fidelib<sup>o</sup> re pmitte. **C**onsolimus. **Q**uādo ergo barbar<sup>o</sup> hic & in disciplinatus talia loquit. que nlls eoz qui in terra sunt hominū nouit unquam. si hoc sublimi esset magnū miraculū esset. **N**ūc autē cum hys & aliud isto maus tribuit argumentū qd adeo inspirata sūt ei que dñr. hoc s. qd omnes audiūt & suadet omnib<sup>o</sup> p omne temp<sup>o</sup>. **Q**uis ergo nō admirabilē. bitantē in eo uirtutem. **C**ong in omē. **I**ohannes interpretatur. grada dei. sūt in quo est grā. ut cui donatū est. **C**ui autē theologoz donatū est ita ab scōditā sūmi boni penetrare misteria. & sic humanis mentib<sup>o</sup> intrare

**I**n principio erat uerbum.

**C**onsolimus. **O**mnibus alijs euāgelistis ab in carnatione incipiētib<sup>o</sup> iohannes transcurrens conceptionem. natiuitatem educationem. augmentationem. mox de eterna nobis gratatione narzat dicens. **I**n principio erat uerbu. **A**ug<sup>o</sup> lxxxij. q. **R**ō grece logos dicit. latine et racō. et uerbum. signat. **S**ed hoc loco melius uerbum interpretamur. ut significet non solum ad ptem respectus. s; ad illa etiam que p uerbum facta sunt opatua potētia. **N**ō autē & si meli<sup>o</sup> p illam fiat recte rō dicit. **A**ug<sup>o</sup> sup iohannē. **C**ottidie autē dicēdo uerba uiluerunt nob. quia sonando & transeūdo uiluerunt. **E**st uerbum & in ipso homine qd manet in tus. **N**am solus procedit ex ore. **E**st uerbum qd uere spūaliter dicit. illud qd intelligit de sono. nō ipse sonus. **A**ug<sup>o</sup>. xv. de trini. **Q**uisq; autē potest intelligere uerbum non solū anteq; sonet. **V**metiā anteq; sonoz eius ymagines. cogitacōe uolūntatiā potest uidere p hoc spectm atq; in hoc enigmate aliquid ubi similitudinem de quo didum est. **I**n principio erat uerbum. **N**ecessē est eim cum id qd scimus loquimur. ex ipā scia q; memoria tenem<sup>o</sup> nascat uerbum qd eius modi sit ois eim<sup>o</sup> modi est illa scia de qua nascit. formata qui ppe cogitacō ab ea re q; scimus. uerbum est qd in corde dñs. qd nec grecum est nec latinū. nec lingue alicuius. **S**ed cum id opus est in eoz quib<sup>o</sup> loquimur. pferre noticiā. alioq; signū quo significetur. assumit pinde uerbum qd foris sonat.

Aug<sup>o</sup> de verb<sup>o</sup> dñi. Sed dicunt. Si filius est: na-  
tas est hoc factum. adiungit deinde si nat<sup>o</sup> est pa-  
tri filius: p<sup>r</sup> anteq<sup>m</sup> ei filius nasceret. hoc respicit fi-  
lium. Ergo ait. rōm michi reddo quo & fili<sup>o</sup> nasci po-  
tuit p<sup>r</sup> ut coeuvus esset ei a quo natus est. post p<sup>r</sup>ez  
tū nascitur filius p<sup>r</sup> ut q<sup>o</sup> morturo successurus.  
Sicut dicitur de creatis & nobis laborādū  
est ut nos laborādū ē ut et nos inueniam<sup>o</sup> sicut  
dicitur cap<sup>o</sup> rex quas astruim<sup>o</sup>. Sed quid possum<sup>o</sup>  
in creatis inuenire coeternū: q<sup>o</sup> in creatis nil inueni-  
mus eternū. Sed si possūe inueniri hic duo coeva  
genu & g<sup>o</sup> g<sup>o</sup> ibi intelligamus. eterna. Ipsa  
quidem sapia. dida est in scriptis candō lucis eter-  
ne dida est ymago p<sup>r</sup>is. hic capiam<sup>o</sup> sicut dicitur: ut  
inueniam<sup>o</sup> coeva er quib<sup>o</sup> intelligam<sup>o</sup> coeterna. Ne-  
mo aut dubitat q<sup>o</sup> splendor de igne exit. ponam<sup>o</sup> g<sup>o</sup>  
ignē p<sup>r</sup>em illius splendoris. Quod quidem ut luceri  
cum accendero: simul cum igne & splendor exiit.  
Da michi hic ignē sine splendore & credo tibi p<sup>r</sup>em  
sine fili<sup>o</sup> fuisse ymago exit de speculo hoīs inueni-  
tu speculū. Existit ymago: mox ut aspectus extiterit  
sed ille qui respicit erat anteq<sup>m</sup> accedēt ad specu-  
lum. ponam<sup>o</sup> ergo aliq<sup>o</sup> natum sup<sup>o</sup> aq<sup>o</sup>. ul virgul-  
tū. aut verbū. Nonne cum ymagine sua nascit<sup>o</sup>. Si  
g<sup>o</sup> semp<sup>o</sup> esse virgulatū: semp<sup>o</sup> esse & ymago de vir-  
gula. Sed aut de alio est: vtiq<sup>o</sup> natum est. potest g<sup>o</sup>  
semp<sup>o</sup> esse genit<sup>o</sup> & semp<sup>o</sup> cum illo q<sup>o</sup> de illo natum  
est. Sed dicit aliq<sup>o</sup>. Ecce intellexi. eternū patrem  
coeternū filium. tū sicut effusum splendorē nūq<sup>o</sup> ig-  
ne lucent<sup>o</sup>. aut sicut effusam ymaginē nūq<sup>o</sup> q<sup>o</sup> vir-  
gulam emittentē. dñs. Nonne equalitas. oimoda  
est. Non credo arti. q<sup>o</sup> nō inueniunt sicut dicitur. fortal-  
sū aut inueniunt<sup>o</sup> in creatis quō intelligamus filiū &  
coeternū patri. & nequaquā minorē. Sed nō illud pos-  
sum<sup>o</sup> inuenire in vno genere sicut dicitur. Hungam<sup>o</sup>  
ambo g<sup>o</sup>. vñ vnde ipsi dant sicut dicitur. & alēm.  
vñ nos dicitur. Pater ut illi sicut dicitur. ex hīs que  
p<sup>r</sup>cedunt temp<sup>o</sup> ab eis a quib<sup>o</sup> nascunt<sup>o</sup>. Sicut homo  
de hoīe. Sed tū homo et hō eiusdem substantiē lau-  
dam<sup>o</sup> ergo in ista naturate equalitatē nasci de est.  
equalitate. In illo aut g<sup>o</sup> sicut dicitur q<sup>o</sup> nos de  
dñs in splendorē ignis & de ymagine virgula: se qua-  
litatem nature non inueniunt: inueniunt coeternatē. Co-  
tū ergo ibi q<sup>o</sup> hic exp<sup>o</sup>bus singulis & reb<sup>o</sup> singulis  
inueniunt. & non hoc solum q<sup>o</sup> in creatis totum inue-  
nitur: sicut tamq<sup>o</sup> in creatore. Ex gestis galij epl<sup>o</sup>.  
Prop<sup>o</sup>erea alicubi quidem filiū eū appellat p<sup>r</sup>is.  
alicubi aut verbū noiat. alicubi aut splendorē vo-  
cat scripta diuina. singula horū nomina de illo dicē  
se intelligas ea que de xpo dñs esse curam blasphem-  
ia. Quia em tuus filius eiusdem tibi nasci sit: volēs  
suo ostendere vnam substantiā patris et filij: dicit  
filiū patris qui ex eo natus est vngentus. Deinde  
q<sup>o</sup> natus est & filius apud nos ostēdatōm p<sup>r</sup>bet pas-  
sionē. Ideo hūc filiū appellat et verbū: et ipas<sup>o</sup> ibi  
latent naturatē eius noie isto demonstrans. Sed  
q<sup>o</sup> p<sup>r</sup> quisquam factus ut homo in dubitantes sem-  
de suo filio demonstrat: ne hoc ipm<sup>o</sup> etiam de diuina  
nata p<sup>r</sup>ter eos: splendorē vocat vngentum p<sup>r</sup>is  
splendorē em nascit quidem ex sole: non aut intell-

git sole posterior. Coexistē g<sup>o</sup> semp<sup>o</sup> p<sup>r</sup> filiū: splē-  
dorē tibi denūdet. impassibilitatē naturatē: ostēdat  
verbum. sūbilitatē vero: filij nomē insinuet.  
Criso<sup>o</sup>. Sed dicunt illi. q<sup>o</sup> hoc. r. in principio.  
non eternitatem ostendit simpl<sup>r</sup>. Eteim & de celo  
istud & de terra dēn est. In principio inquit fecit. de  
us celum et terram. Sed quod cōe habet. erat. ad fe-  
cit. Sicut em q<sup>o</sup> ē cum de hoīe quidem d<sup>o</sup>. p<sup>r</sup>is tem-  
pus signat solum: cum aut de deo: id q<sup>o</sup> & semp<sup>o</sup> ē &  
eternitatem: ita & erat de nostra quidem cū h<sup>o</sup> nata  
p<sup>r</sup>entū signat tempus. cum aut de deo: eternitatem  
ostendit. Orig<sup>o</sup> i omē. Sum em verbū duplicem  
habet significatōem. aliq<sup>o</sup> em tempales motus sū  
analogiam alioz verborū declarat. alij substantiā vni-  
uscui<sup>o</sup> q<sup>o</sup> rei de qua p<sup>r</sup>dicat sine ullo tempali motu  
designat. Ideo & substantiū vocat. Phil<sup>o</sup>. 2 de  
trim. Respice ergo ad mundum. intellige q<sup>o</sup> de eo  
scriptum est. In principio fecit deus celum et terrā  
fit g<sup>o</sup> in principio q<sup>o</sup> creatur. & etates ostendit q<sup>o</sup> In  
principio ostendit ut ferret piscato: aut illustratus. i  
doctus. liber. a p<sup>r</sup>e solut<sup>o</sup> a seclis est. vicit omē prin-  
cipiū erat em q<sup>o</sup> est. n3 in epe aliquo p<sup>r</sup>cludit: ut ce-  
pente q<sup>o</sup> erat potius in principio. q<sup>o</sup> fiebat. Alcu-  
Contra eos ergo qui p<sup>r</sup>ter tempalem naturatē  
dicebant xpm non semp<sup>o</sup> fuisse: incipit de eternitate  
verbi dices. In principio erat verbū.  
Et verbū Criso<sup>o</sup>. Quia maxie dei hoc est  
p<sup>r</sup>imū eternū & sine p<sup>r</sup>incipio esse. h  
erat apud primū posuit. Deinde ne quis audi-  
deum. ens. In principio erat verbum in ge-  
nitum verbū dicat. ostendit hoc remouit dices. Et  
verbū erat apud deum. Phil<sup>o</sup>. 2 de trim. Sine  
p<sup>r</sup>incipio enim est apud deum. & qui ab est a p<sup>r</sup>e non  
ab est ab audire. Phil<sup>o</sup>. Sicut hoc dicit  
p<sup>r</sup>ter blasphemias. q<sup>o</sup> nō erat. Vbi ergo erat ver-  
bum. Non in loco inaccessibilis ostendit. Sed  
vbi erat: apud deū. Neq<sup>o</sup> pater loco. neq<sup>o</sup> filius de-  
cūscriptōe aliqua ostenditur. Orig<sup>o</sup>. Vnde eadē ē  
mouet: q<sup>o</sup> verbū d<sup>o</sup> ad aliquos fieri puta. ad ose-  
am ul ysaia. aut ieremiam. ad deū vero nō fit. q<sup>o</sup>  
p<sup>r</sup>ius nō ens apud ipm. Ex eo ergo q<sup>o</sup> iugiter est  
in eo d<sup>o</sup>. Et verbū erat apud deum. q<sup>o</sup> nec ap<sup>r</sup>in-  
cipio. a p<sup>r</sup>e sepatus ē. Criso<sup>o</sup>. Non etiam dixit  
in deo erat: s; apud deum erat. eam q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> p<sup>r</sup>ocisim  
eius eternitatem nobis ostendens. Alex<sup>o</sup>. Vi-  
detur etiam michi q<sup>o</sup> sabellius ex hoc d<sup>o</sup> subuers<sup>o</sup>  
est. Ipse em docebat q<sup>o</sup> pater & filius & sp<sup>o</sup> s<sup>o</sup>lendus  
vna est p<sup>r</sup>sona. que alij ut pater appuit. aliq<sup>o</sup> ut fili<sup>o</sup>  
aliq<sup>o</sup> ut sp<sup>o</sup> s<sup>o</sup>lendus. Manifeste vō ostendit ex hoc  
vbo. Et verbū erat apud deum. Hic em euangeli-  
sta alij declarat eē filium: alij deum. s; p<sup>r</sup>em.  
Et deus Phil<sup>o</sup>. 2 de trim. Dices verbū  
erat verbū son<sup>o</sup> vobis est enūdatō negotiorū  
& elocucō cogitatōnū. hoc vbum  
in p<sup>r</sup>incipio apud deum erat. qua sū cogitatōis  
tēnus ē cum qui cogitat. sit eternus. Sed quō in  
p<sup>r</sup>incipio erat: q<sup>o</sup> neq<sup>o</sup> ante tempus neq<sup>o</sup> post tps  
est: & nescio an ul ipse eē possit in temp<sup>o</sup> loquē  
cū em sermo n3 ē anteq<sup>m</sup> loquantur. & cum locuti  
erunt nō ē. In eo aut ipso q<sup>o</sup> loquūtur. dū finiunt

Deus erat verbum. ut no dicitur  
in principio apud deum. Et qd factum  
est facta sunt. Et dicitur. Ut autem  
posiciones euangelii. rita  
Hoc erat in principio apud deum  
vidimus in quo erat verbum.  
apud quem quia apud deum  
verbum quia deus. Delet ergo  
dicitur deum. p hoc qd dicitur. si  
om quare h qd est. In principio  
verbum erat apud deum. et deus  
erat in principio apud deum.  
cur non est om. In principio  
verbum dei erat apud deum. et deus  
quis autem unicum esse deum  
demonstraco eius que e scriptura  
vna et sapia vna. vbum quo  
iat et sapiam exprime in lya  
vnu si qui dem est. Sic hoc  
in dei fore. si ostendimus unum  
abuli dei. Tpe quo qd dicitur in  
me eius vbum de qd dicitur  
si blemtu vbum erat. in  
pa puenisse coeternum in p

Ad hunc. Poliqu  
dixit de nati filij de opa  
cone eius subuerti  
unt id est quicque est sine sub  
alia pnetate. Et dicitur de  
e quidem vbum. in principio  
principium. Sed quid sit in  
infinitum est p quem sit in  
eo sine omia. et ego ab eo  
videm incipis scriptura. v  
bilis nobis loquitur. et hoc in  
diapio em ait facte dicitur  
puce qui et lux facta e. et facta  
et genia aialium euangelia  
vno vbo pphendit ut cogit  
m festinans manum vnam  
non de opibus s; de conditio  
ad lram. Cum em dicitur. omia  
ostenditur. et lux p ipm facta  
et similiter de alijs. Quod si  
ait deus. facta lux. quia vbum  
pfi coeternus e. quia creatura  
am em verba. sine tempore. et  
eternum em est. vbo dei. quia  
et tuc fit qd dicitur. facta  
non est. quando et aliquando  
vbum eternum est. Et dicitur  
ergo potest fieri ut verbum de  
us p verbum facte omia. Et  
n est p qd aliud verbum factum  
est verbum verbi p qd factum  
vngentis filij dei. Et autem  
factum vbum p qd facta sit oia.

Aug. 1. de trim. Et si factum non est: creatura no est.  
Et autem creatura non est eiusdem cu pfe substantie  
et. Quid n. substantia que deus non est: creatura est  
et. Quia creatura non est deus et. Et hoc est. Solent autem  
etiam dicitur qd sicut pfram. ostiu fieri dms. q. p or  
gum. sic et p filium omia facta fuisse dnt. Non q  
ipse factus: s; organu et sic facturam. autem filiu tam  
q factum ad h ut p eum omia fieret. Nos autem ad  
hoc qd dicitur. s; organu. s; hnt rndem. Si n. ut dicitur  
et p creatur ad hoc filiu. ut eo tanq organo vter  
et. videt q in honorabilior sit filius. q que facta  
sunt. Sicut ea que pferam snt facta: ipso organo no  
obona existit. Nam terra ppter ipa facta est. Sic  
et ppter ipa q facta snt ve aunt. p creatur filiu. ta  
q nli debet deus cunda create. nequa q filiu p  
dicitur. Quid hys vbis i lamus. s; aunt. Quare  
no dicit q omia vbum facte. s; vsus e hac ppositioe  
p. Et filium ingentiu. intelligeres et sine pncipio  
et dei conditor. Et Criso. Sed si ppositio p etur  
dicitur. et quis in scripta q ipm vbum omia facit  
endi dant. Incho tu dne terram fundasti. et opa  
manu tuaz snt celi. Et aut hoc de vngentis die  
ent. addites ab aplo vante hoc vbo. in epla ad he  
breos. de filio. Si vbo de patre hoc ppham dixisse di  
ce. paulu vero filium ad aptasse: idem fit rursus  
ppter. et filio. id puenire dixisset. nisi vehementer  
pnter. qm que sunt dignitatis cohonorabilia snt  
vnt. Et rursus. p. ppositioe subiecto aliq tbi vi  
de. videt. cur paulus eam de patre pmet. fidelis in  
quo deus p que vocati sumus in societatem filij ei.  
Et ion paulus aplo p voluntatem dei. Et Criso.  
Err aut ead in hoc. valentius dices. vbum esse  
q mdane creatois pstitit. cam conditor. Sed si  
leis habet veritas reze. pue ipse intelligit. opre bac  
scriptum fore p creatorem vniuersa. pstitit a verbo.  
Non autem eora p verbum a creatore.  
Et sine ipso. Et Criso. Ut no estimes cu dicit  
omia p ipm facta snt illa omia solum  
factum est. dicit ea que a moyse dicta snt: p mu  
nichil. ter induit. Et sine ipso factu e nihil  
sine visibile quid. sine intelligibile. ut alr. Me h  
q dicit. omnia p ipm facta sunt. de signis suspicentis  
sic dicit de quibz reliqua euangeliste locuti snt. Idu  
et sine ipso factu est nihil. Et dicitur. Del aliter  
dicitur. hoc qd omia p eum facta snt: no habet mo  
dum est in genit. et qui factus a nemine est. Est ee  
ipm genitus ab in nato. et addidit audozem cum so  
nam. p filius e dicens. Sine ipso factu est nihil. Qu  
s. nihil sine eo: intelligo non esse solum qd alius e per  
quent alius sine quo. non. Et Criso in omia. Vel ali  
tr. no existimare. ea que p vbum facta snt p se exi  
stentia. non puenta a verbo. ait. Et sine ipso factum  
e nihil. Hoc est nihil factum est exera ipm. qd ipse  
prie omia pfluans ea. Et Aug de qd ibo. no. et ve. t  
Del dicens. Sine ipso factum e nihil. nullo mo ipm  
facturaz esse suspicari. debe edocuit. Quid n. potest  
dici. ipse est factura cum nihil dicitur deus sine ipso fer  
esse. Et Criso sup iohem. Del aliter. Si omia p v  
bum facta sunt: de numero vbo oim est malicia et eos  
tus fluxus pccij. et h p vbum facta snt. qd e fallum

Quantu ergo ad significata: nichil et non ens. vnu  
sunt. videt aut aplo non entia pua dicere. vocat in  
quit deus ea que non sunt. tanq ea que snt. totaq  
fuitas nihil dicit: dum absq vbo facta est. Et Aug se  
iobem. Peccatu n. non p ipsum factum est. et manife  
stum est qd pccm nihil est. et nihil fuit hoies cum pec  
caue et ydolum non p verbum factu est. habet quide  
formam quandam humanam et ipse homo p verbu fac  
tus est. s; forma hois in ydolo non p verbum facta  
est. scriptum est em. Samus qd nihil est ydolum qd  
ista non snt facta p verbu. Sed quecuq facta snt na  
turalie vniusa nafa reze. ois oio creatura ab aglo ul  
q ad vermicem. Et Criso. Valentinus autem exclusit  
ad omnib p verbum factis: que snt in seculis facta. q  
credit. ante vbum extitisse. pter euidentiam loquen  
Et quidem q putant ab eo dma. remouent ab omni  
bus. que aut velut ipse putat penitus destruu: ve  
dnt omnia. Quidam edaz falli snt: dyabolum no ee  
creaturam dei. In quantum em dyabolus est. is autez  
cui accioe esse dyabolum: dma est creatura. ac si di  
ceremus hoisadam creaturam dei non esse qui em in  
eo q homo est: creatura dei est. Et Aug de nafa bo  
Non sunt qd audienda deliramenta hoim: qui nihil  
hoc loco aliquid intelligendu putant qd ipm nichil i  
fuit sine positum est. nec intelligunt nichil interesse  
vex dicatur. sine ipso nihil factum est an sine ipso fac  
tum est nihil. Et Criso. Si autem accipiat verbu p  
eo qd in quolibet hoim est. quia et ipm in seculu e cui  
libet ab eo qd in principio erat verbo. et sine hoc v  
bo nihil comittimus. simplr accipiendo qd de nichil  
ait em aplo qd sine lege pccm mortuu erat. aduen  
ente vero mandato pccm reuixit. No em reputat  
pccm lege non existente. s; nec peccatum erat no ex  
istente verbo. quia dms dicit. Si non venissem et  
essem illis locus: pccz non haberent. Quilibet em  
excusatio desiat volenti dare responsum. de crimine  
cum verbo pnter ac iudicante quid est agendum. et  
no obedit quid illi. nec ppter hoc. inculpandum est v  
bum. sicut nec magr p cuius disciplinam non reman  
locus excusacois disciplo delinquenti. velut de ig  
noranda. omnia qd p verbum facta snt non solu na  
falia s; ecia que a vnalibz sunt.  
Quod factu. Et Beda. Quia euangelista oez  
creaturam dixit facta p verbu. ne  
est: in ipso vi quis forte crederet mutabilem  
ta erat. voluntatem. q. qui subito vellet fa  
cere creaturam qd ab eterno ni qd ante facte: et io  
doce curant. factam quide creaturam no in tempe s;  
in eterna creatois sapia. quando et quos crearet.  
semg fuisse dispositum vni dicit. Et factum est in  
ipso vita erat. Et Aug sup iohem. Potest autem  
sic pndari. qd factum est in illo: et postea dicit. vi  
ta erat. Ergo totum vita e. si sic pntedauerimus  
Quo n. non in illo. factum est. Ipse est em lapidea  
dei. Et dicit in psalmo. omnia in sapientia fecisti. oia  
q sicut p illum: ita in illo facta sunt. Si ergo qd in  
illo factum est vita est: ergo in terra vita est  
et lapis vita est. In honestum est sic intelligere ne  
nobis subrepat. facta manicheoz et dicat quia habz  
vitam lapis et habet vitam ptes. Solent em ista

8

deiram ea dicere. Et cum respheasi fuerit et repul  
si quasi de scrip'tis p'fuerit. dicentes. ut quid didi  
est. Quod factum e in illo uita erat. p'ncipia ergo  
sic qd factum est. hic subdistingue. et deinde infer.  
In ipso uita erat. facta est em terra. s; ipa terra que  
facta est. no est uita. Est autem in ipa sapia dei spu  
aliter rō quedam qua terra facta est. hec uita erat.  
Sic archa in omni ope nō est uita. archa in arte vi  
ta est q; uiuit anima artificis. Sic ergo q; sapia dei  
p qd facta sūt omnia. fm arte p'ncipia omnia que sūt per  
ipam artem. nō h' p'ncipia uita sūt. s; que qd factum  
est. uita est in illo. **¶** Orig' in omel'. Potest autem  
et sic subdistingui. sine errore. Quod factū ē in ipso.  
et postea dicit. Vita erat. ut sit sensus. Omnia que p  
ipm et in ipso facta sūt. in ipso uita sūt. et unū sunt.  
Erant em hoc ē in ipso subsistit ealiter. p'ncipia qd sūt  
in semetipsis effectiue. Sed si queris quō et qua rōe  
omnia que p uerbu facta sūt in ipso uitalit' et unifo  
miter et ealiter subsistit. accipe exempla ex creatū  
rum natura. Conspice quō om' rex quas mudi hui'  
sensibilis gl'ositas p'p'ndit. cōe simul et unifo  
miter in isto sole qui est maxim' mundi luminare. subsi  
stūt. quō numerositas herbarū et fructuū in singulis  
semib; sūt p'ncipia. quō multiplices regule in arte ar  
tificis unum sūt. et in aio disponētis uiuunt. quō in  
finit' lineaz. numer' in vno puncto unū subsistit.  
Et hinc nāc alia p'p'ce exempla. equib; uelut p'bi  
co throno pennis poteris archana uerbi mētis acie  
in spicere et quātū dāc humanis rōmib; videre quō  
oia que p uerbu facta sūt in ipso uiuunt et facta sūt.  
**¶** Orig'. Vel aliter potest legi. In eo n. q; dixerat  
Sine eo factum est nihil. potest aliquis p'urbatus  
d'ce. Est g' aliqd p alē factū qd em nō sit sine eo fac  
tum et si aliqd p alē licet. nō sit sine eo. iam non p  
eum omnia quia aliud est fecisse aliud interuenisse fa  
cēt. Erat ergo euangelista quid nō sū eo factū sit  
dicens. Quod factum est in eo. Hoc ergo nō sine eo  
qd in eo factum est. Nam id qd in eo factum ē. ē p  
eum factum est. Oia em p ipm et in ipso creata sūt.  
In ipso autē creata. quia nascebat creator de. Sed  
ex hoc sūt eo nihil factum ē. qd em in eo factum ē.  
quia nascens deus uita erat et qu' uita erat. nō pos  
siet qd natus est. factum est uita. Nihil ergo sine eo  
fiobat. ex hīs. que in eo fiebant. q; uita est in quō  
fiabant et de' qui ab eo natus est nō postea qd natus  
est. s; nascendo quo q; extitit. **¶** Orig'. Vel aliter  
Non appone n' finale punctū ubi d' Sine ipso fac  
tum est nihil. sed in hereticos. Illi em uolētēs spm  
landum creatū dicit. s; uunt. Quod factum est. in ipso u  
ita erat. q; ica nō potest intelligi. p'ncipia quidem ne  
q; temp' erat. hic sp'landi meminisse. S; si de spe  
rituando h' didū est. age fm eoz tēim legam' mo  
dum. Ica em nob hoc icōueniēs erit. Cum em didē.  
Quod factum est in ipso uita erat. sp'landum d'ndem  
esse uita. Sed uita hec et lux inuenit esse. Inouat  
em. uita erat lux hoim. Quo circa fm eos lucē om  
niū hunc spm dicit. Quod autem superius uerbu dicit.  
hoc g'ner et deū et uitam et lucem noiat. Uerbu ca  
ro factum est. Erat ergo sp'landus in carnat'. nō  
filius. Ideo dimittentes hunc modū legēdi. ad decē

tem uerūm? ledione et expolicoj. Est autē hec cuth  
d' Oia p ipm facta sunt. et sine ipso factū est nihil qd  
factum est. ubi qui esse fac fmonē. Deinde ab ea q;  
deinceps ē d'one inape q; d'it. In ipso uita erat. acti  
dicat. Sine eo nihil factum ē qd factum ē. et factibili  
um. uides qualit' hac breui adiedōe oia correxit su  
per ueniencia. in conueniēcia. in ducens em. Sine  
eo factū ē nich. et adiciens qd fēm et intelligibilia g  
p'ndit et sp'landū excepit. sp' em sanū factibile  
nō ē hec g' q; d'ita sūt. de d'icōne rex dicit tobes.  
Induat autē et eū qui ē de puidēcia fmonē dicit  
In ipso uita erat. quēadmodū in fonte qui generat  
abissos et in nullo minozal fons. Ita et in opacōne  
uigenti quecūq; credas p eum facta esse. nō mior  
ipe factus ē. Sine autē uita h'c non solū d'icōnis  
est. s; puidēcie rex. q; est fm p manēcia earum.  
Cum autē audis qm in ipso uita erat. ne ppositum  
extines. Sicut em p' uita h'c in seipō. ita dicit  
et filio uitam habere. ergo sic p' em non utiq; d'ico  
ppositum esset. ita nec filium. **¶** Orig'. vel alit' op  
tee scire qd saluator quedam d' nō sibi esse. s; alia  
quedam uo et sibi et alijs. In hoc ergo qd d' qd fac  
tum est in uo uita erat. scrutandum est an sibi et  
alijs uita est. ut alijs em et si alijs. quib; Idem autē  
est uita et lux. lux autē hoim ē. sic ita q; hoim uita  
quoz est lux. et sic in eo qd d' uita saluator nō sibi  
s; alijs h' quidem uita uo p'existenti adent ex eo. q;  
expiata a p'ccis aia sic serena. uita in fatu ei qui  
ubi dei se suscepibilem statuit. Unde uerbu quidē  
in principio non dixit. factum. Non em erat quōdo  
p'ncipium uerbo caret. uita autem hoim nō semp  
erat in uerbo. Sed hec uita hoim facta est. eo q; u  
ta est lux hoim. Cum em hō non erat. nec lux hoim  
erat. luce fm bitudinem ad hoies intellēda. Et ideo  
dicit. Quod factum est in uo uita erat. Non autē  
qd erat. in uerbo uita erat. Inuenit autem alia l'ra  
non incōgrue hās. Quod factum est in eo uita est.  
Si autē intelligamus uitam hoim que i uerbo sit. eū  
esse qui dixit. ego sum uita factemur n' emine. in fi  
delium xpi uirere. s; amōs eē mortuos qui non ui  
uunt in deo.

**¶** Et uita erat lux hominum. **¶** Thoph. Dixerat in ipso u  
ita erat. ne putares q; absq;  
uita sit uerbum s; uita sit spu  
alis et lux rōnaliū cundis. unde d'. Et uita erat  
lux hominum. q; d' lux ista non est sensibilis. s; intel  
tualis illuminans ipam aiam. **¶** Aug' sup iobem  
Ex ipsa em uita illuminatur. homines peccos. non  
illuminantur. quia non habent rōnales mentes que  
possunt uidere sapiam. Homo autem factus ad ima  
ginem dei. habet rōnalem mentem p qd possit p'p'e  
sapiendam. Ergo illa uita p qd facta sunt omnia. lux  
est et non quodcumq; animalium. sed hominum.  
**¶** Thophylus. Non autem dixit. lux est solū  
iudeis. s; omnium hominum. Omnes enim homi  
nes in quantum intellectum et rationem recepim'  
ab eo quod nos cōdidit uerbo. in tēitū ab eo illumi  
nari dicimur. Nam rōdo nobis tradita p qd rōcō  
nales d' n' lux ē ad op'ada nos dirigēs et nō op'ada

Orig'. Non est aut post miete  
mōdo hoim in puomens em  
mōdo et aduenire illuminacōm  
mōdo. Vita erat lux hoim. q;  
mōdo atq; uita soloz hoim. ho  
mōdo. Sicut em est. a. de deo. q;  
mōdo iacob. Non em soloz em  
mōdo ergo ex eo q; d' lux hoim  
mōdo. Non uo p'ncipia. eo qd est  
mōdo n'ram. quocūq; ad ym  
mōdo factū est. intelligi dicit. p  
mōdo. lux em. libet rōnalis cr  
mōdo. **¶** Aug' (f' 10. q;  
mōdo. s; stulea co  
mōdo non possit q; p'cc  
mōdo uat' ut eam uide  
mōdo ideo cogitent. q; a  
mōdo q; eam uidere nō  
mōdo. lux in tenebris luc  
mōdo. Non uo p'ncipia. eo qd est  
mōdo. s; stulea co  
mōdo non possit q; p'cc  
mōdo uat' ut eam uide  
mōdo ideo cogitent. q; a  
mōdo q; eam uidere nō  
mōdo. lux in tenebris luc  
mōdo. Non uo p'ncipia. eo qd est  
mōdo. s; stulea co  
mōdo non possit q; p'cc  
mōdo uat' ut eam uide  
mōdo ideo cogitent. q; a  
mōdo q; eam uidere nō  
mōdo. lux in tenebris luc

entes vocem facti? aduenire  
em ait ve omnes crearente in  
nim homo qui confide in homi  
eberet p illum . hoc e p ipm  
m lucem . qd dicitur . qd vero  
excusabilis pmanet ipm  
se in domo caliginis . ipm lo  
ree ipse causam tribuit . qd nol  
res crearent . missus fuit . qd si  
doc . ipse huiusmodi causa no est  
vero multum opus nos mure  
estum omium piber . dignior h  
is . de iohes hoc suspicet . hanc  
cens . Non erat ille lux . qd de  
de lumine . Si vero non huius  
sumptio . ut testimonium glie  
um esset qd dicitur . magis ve  
planaio bodine . qd dicitur .  
Ergo neq iohem nosq iohes  
el fuisse dicimus . Sed si factu  
mus dicere . pmetus hanc  
interrogatus fuerit verum p  
rticulo . scire conatus . Si ve  
necitas . Non enim est ipse lux  
qd dicitur . qd fuit p opacoem lux  
.

**Aug.** De qua lamit  
iobes testimonium glie  
at ostendit dicitur .  
lux vera . vel dicitur .  
**Criso.** Quia sapias de  
iobes dicitur qd venit  
na . qd ve testatur de li  
te . ne quis hoc adinu  
poperit . ut illius rone  
cui testimonium gliebat .  
ne accipiat . reducere monon  
ane principium . est .  
**Crato.** Lux vera .  
vera . quia et homo illuminat  
lux illa est que illuminat .  
dicuntur lumina . et cum illi  
accendatur . aut p dim  
sine causa pmane . Dicit iob  
minem hominem . qd dicitur  
in iohannem . ipse ergo illum  
strat volebat .  
in aliquo corpore . qd dicitur .  
os habent oculos . qd dicitur .  
minatum . aut aliquid huius  
venerat . enstus minus erat  
dicitur iohannem . et per illum  
lacum . cognitus est . ille qui  
dementem in hunc mundum  
cederet . non esset illuminatus  
in mundus . quia illic recessit  
e illuminandus .

**Throph.** Erubescat manicheus . qui condicio  
niam . et tenebrosi nos asserit creatas . Non . n . illi  
lum . remur si veri lumis create no essem .  
**Criso.** Vbi sit eiam qui no dicat eum vni deum .  
en lex va dicit . Sed si illuminat omne homine . venie  
em in huc mundu . qualis tot sine lumie pmanerut  
Non em omnes cognouerut xpi . autur . illumiat  
em . omne hoiem quantum ad eum pmanet . Si aut qui  
dam . omnes oculos claudentes noluerunt accipe lucis  
huius . radios . non a lucis natura . obtebratio est illa .  
si a natura . eorum qui voluntarie priuant . se . ipos . gra  
tiam . Nam gra quidem ad oes effusa est . Qui vo  
luntate . hoc frui . sibi . ipis . hanc . reputent . cetera  
em .  
**Aug.** vel qd dicitur . illumiat omne hoiem . Sic  
inligamus . no qd nullo est hominu qui no illumiat  
si . quia nisi ab ipso nullus illuminatur .  
**Heda.** Si  
se naturalis ingenio siue sapia dicitur . Sicut . n . nemo  
scio . est . ita . eam . nemo . assepo . sapiens . ee . potest .  
**Aug.** in omne . Non de hys qui de oculis  
semita . cas . in . spes . corporeas . pedunt . debent . intel  
ligere . qd illumiat omne hoiem . venientem in huc mu  
dum . Sed de hys qui spualiter . progenacoem . gra  
tie . datur . in . baptisate . in . mundu . veniunt . in . visibi  
len . Hos . itaq . va . lux . illumiat . qui . in . mundu . virtu  
tan . veniunt . non . eos . qui . in . mundu . vicio . ruunt .  
**Throph.** Vel aliter . Intellectus . nob . tradit . ac  
nos . diriget . qui . et . naturalis . ro . noiat . dicitur . lux . eratica  
nob . a . deo . Sed . quidam . male . rone . videntes . se . ipos . ob  
scuras . erant .

**In mundo erat** **Aug.** lux qd illumiat oem  
et mundus p ip  
su factus est .  
et mundus eum  
non cognovit .  
Et idro dicitur . In mundo erat .  
Qui non ex san  
guine . neq ex  
voluntate car  
nis . neq ex vo  
luntate viri .  
Sed ex deo na  
ti sunt .

**Aug.** lux qd illumiat oem  
hoiem venientem in hunc mundum  
huc venit p carne . qd cum hic es  
set p diuinitate . a . stultis . et . cecis  
et . iniquis . videri . no . poterat . deus  
bus . suis . dem . est . Tenebrat . eam  
no . splenderit . Et . idro . dicitur . In . mundo . erat .  
Qui . non . ex . san  
guine . neq . ex  
voluntate . car  
nis . neq . ex . vo  
luntate . viri .  
Sed . ex . deo . na  
ti . sunt .

**Aug.** Si dixit qd mundus  
eum no cognovit . de superioribus  
loques tempore . Sed de reliquo  
simone induat ad poieacoem te  
pora . et . ait . In . ppria . venit .  
**Aug.** Quia . scz . omnia . p . ipm  
facta . snt .  
**Throph.** De . p . ipm  
mundum . intelligas . siue . iudea . qd  
pheditate . elegerat .  
**Criso.**  
In . ppria . ergo . venit . no . gracia  
sue . necessitate . sed . gracia . beneficij  
suo . Sed . vnde . venit . qui . omnia  
implet . et . vbiq . adest . Ea . qd .  
que . ad . nos . descensio . hoc . opa  
tus . est . Quia . em . in . mundo . exi  
stens . no . putabat . ad . esse . eo . qd  
no . dum . cognoscebat . dignatus  
est . induere . carnem . Manifesta  
com . vo . hanc . et . descensio . p  
sendam . vocat . misericors . autem  
existens . deus . omnia . facit . ve . nos . fm . virtute . splen  
deamus . et . ppter . hoc . quidem . illum . necessitate . suatione  
vo . et . beneficijs . volentes . ad . se . attrahit . et . ppter . ea  
veniente . cu . hys . quidem . suscepunt . alij . vero . no . re  
cepunt . Illi . em . vult . inuicem . neq . coadam . habere  
famulatum . Inuitu . em . trahi . par . e . cum . eo . qd . to  
t aliter . no . seruit . Vnde . sequit . Et . sui . eum . no . recepe  
runt . Iudeos . nunc . suos . dicit . ve . ipm . peculiarit . Sed  
et . omes . hoies . ut . ab . ipso . factos . Et . sicut . superius . p . ro  
coi . vorecundat . natura . dicebat . qm . mundus . p . ipsum  
factus . pditorum . no . cognovit . Ita . et . hic . rui . suo . p  
iudeos . auxius . i . deus . coe . grauius . ponit . accusacoem  
dicens . Et . sui . eu . non . receperunt .  
**Aug.** Si . autem  
p . o . nullus . recepit . nullus . ergo . saluus . factus . est .  
Nemo . em . solu . fiet . nisi . qui . xpm . recepit . veniente

Non em celi aut angeli aut sidera no cognouerut  
creatozem quem phoen demoia omia vndiq testi  
moniu phibuerut . Sed qui no cognouerunt . Qui  
amando mundu dicitur fite mundus amando em mun  
dum . hic amas . corde in mudo . Nam qui no diligit  
mundum . carne versant . in mundo . sed corde inhabitant  
celum . sic apta dicit . Nostra couersaco in celis est  
amando ergo mundum . hoc a ppellari meruerit vbi  
hitebant . Quo em cum dms . mala . e . illa domo . aut  
bona . no . pteces . accusamus . aut . laudamus . sed . imbitan  
tes . Sic . et . mundu . dms . qui . imbitant . mundum . amando  
**Criso.** Qui ante dei erat amicus eu cognouit  
edam ante corpalem psciam . vnde . et . xpc . ait .  
Abraham . pater . vester . exultauit . ut . videret . die . me  
um . Cum . ergo . nos . interpellant . gentes . dntes . Quid  
est . qd . in . vltimo . tempe . venie . vestram . opatur . salu  
tem . tanto . tempe . negliges . nos . dms . qm . et . ante . h  
i . mundo . erat . et . pudebat . opib . suis . et . omib . dig  
nis . cognatus . erat . Celi . em . mundus . eum . non . cogno  
uit . hys . em . quib . mundus . non . erat . dignus . eu . cog  
nouit . dices . autem . Mundus . eum . no . cognouit  
breuiter . cam . ignorande . posuit . Mundu . em . vocat  
hoies . qui . soli . mundo . affixi . snt . et . que . mundi . snt . sa  
piunt .  
**Criso.** Nil . autem . ita . turbat . mentem . ut . lique  
fieri . amore . pndum .

**In ppria venit**  
et sui eu no rece  
perut . Quot  
quot aut rece  
perut eu . debet  
eis potestatem  
filios dei fieri  
hys qui credunt  
in nomine eius  
Qui no ex san  
guine . neq ex  
voluntate car  
nis . neq ex vo  
luntate viri .  
Sed ex deo na  
ti sunt .

**Criso.** Si dixit qd mundus  
eum no cognouit . de superioribus  
loques tempore . Sed de reliquo  
simone induat ad poieacoem te  
pora . et . ait . In . ppria . venit .  
**Aug.** Quia . scz . omnia . p . ipm  
facta . snt .  
**Throph.** De . p . ipm  
mundum . intelligas . siue . iudea . qd  
pheditate . elegerat .  
**Criso.**  
In . ppria . ergo . venit . no . gracia  
sue . necessitate . sed . gracia . beneficij  
suo . Sed . vnde . venit . qui . omnia  
implet . et . vbiq . adest . Ea . qd .  
que . ad . nos . descensio . hoc . opa  
tus . est . Quia . em . in . mundo . exi  
stens . no . putabat . ad . esse . eo . qd  
no . dum . cognoscebat . dignatus  
est . induere . carnem . Manifesta  
com . vo . hanc . et . descensio . p  
sendam . vocat . misericors . autem  
existens . deus . omnia . facit . ve . nos . fm . virtute . splen  
deamus . et . ppter . hoc . quidem . illum . necessitate . suatione  
vo . et . beneficijs . volentes . ad . se . attrahit . et . ppter . ea  
veniente . cu . hys . quidem . suscepunt . alij . vero . no . re  
cepunt . Illi . em . vult . inuicem . neq . coadam . habere  
famulatum . Inuitu . em . trahi . par . e . cum . eo . qd . to  
t aliter . no . seruit . Vnde . sequit . Et . sui . eum . no . recepe  
runt . Iudeos . nunc . suos . dicit . ve . ipm . peculiarit . Sed  
et . omes . hoies . ut . ab . ipso . factos . Et . sicut . superius . p . ro  
coi . vorecundat . natura . dicebat . qm . mundus . p . ipsum  
factus . pditorum . no . cognovit . Ita . et . hic . rui . suo . p  
iudeos . auxius . i . deus . coe . grauius . ponit . accusacoem  
dicens . Et . sui . eu . non . receperunt .  
**Aug.** Si . autem  
p . o . nullus . recepit . nullus . ergo . saluus . factus . est .  
Nemo . em . solu . fiet . nisi . qui . xpm . recepit . veniente

im y ferat. Et sic etiam...  
quid de trinitate...  
emendandum...  
rabit cum deo...  
uget. **Aug.** Augustinus...  
fent vanitate...  
filius autem...  
n uisibilis...  
tholica fidei...  
carnatur...  
virtus...  
non potest...  
ar. verbum...  
n ergo...  
si et filio...  
u uisibilis...  
m uisibilis...

imo...  
ando...  
ieco...  
es et...  
nem...  
eum...  
con...  
ega...  
st q...  
Et...  
eum...  
yas...  
lo lu...  
re...  
erint...  
s ut...  
hys...  
quid...  
lie...  
ntis...  
via...  
pla

imorū loco...  
eneratione...  
tur a iudeis...  
rga xpm...  
tu es...  
uoluntatis...  
esse iohannem...  
diatur...  
Non autem...  
lencia aud...  
Orig.

**Orig.** Iohes aut ut uideē. discernēbat ex qōne  
sacerdotū & leuitarū dubitacōem: ne forte xpc esset  
baptis apcius en illud p̄tēri cauebat: ne temera  
rē patarēt. **Qua** p̄pter merito ut eoy opio fallax  
de eo p̄mitus aboleret. ac subinde uitas p̄palaret:  
q̄ non sic xpc ante om̄ia manifestat. vñ sequit̄. **Et**  
falsus est. & nō negauit & p̄fessus est q̄ nō sū ego  
xpc. **Hoc** eē adiciam q̄ tempus aduētus xpi po  
puli receantē q̄modo iam p̄sens. **lexis**. legis pe  
nis et factis scripturis. illius temp̄. spatū. colli  
genōs p̄pter qd̄ thodas. nō modicam multitudinē  
q̄ xpc p̄rogauit. & post illum iudas galileus in  
uobis p̄fessio. **Cum** ergo fēuēndus xpi expe  
daretur. aduētus. iudei. transmittūt. ad iohem per  
hoc qd̄ est. tu quis es comicē uolētes si ipse se xpm  
fuerit. **Non** aū ex eo. qd̄ dicit. **Non**. sū ego xpc  
rogauit. ex hoc em̄ ipso p̄fessus est. u itam. **Greg**  
rogauit plane. qd̄ n̄ erat. s; nō negauit qd̄ erat.  
ut ueritatem loq̄tis eius memby. fieret cui? sibi. no  
men fallaciter. nō usurparet. **Criso**? ut aliter. passi  
erere uides quādā. hūam passionem. ad iohem. **In**  
dignū em̄ estimabāt. s; q̄ eum xpc. p̄ multa que  
uobis claritatem demonstrabat. **Quoy** p̄mum erat.  
genus illustre. principis em̄ sacerdotum filius erat.  
De inde dura educacō. hūanorū despectō. **In** xpc  
nō geracum uidebat genus. huile. qd̄ ex p̄brabat  
dicens. **Hōne** hie est. fabri fili? **dicta** cois & uesti  
mēta nichil plus multo. hūcia. **Quia** ergo iohes  
om̄is ad xpm mittebat uolentes magis iohem ha  
bere naz̄m: mittūt ad eum opimantes. p̄ blandid  
as et allicere ad p̄fendū se xpm esse. **Nō** ergo q̄  
dam p̄mptibiles mittunt: ut ad xpm ministrōs ee  
brodianos: s; sacerdotes & leuitas. & non quoscū  
q̄ s; eos. qui erant ex ierosolimis. hoc est honozabi  
iohes. & ad hoc mittunt. ut interrogarēt eū tu quis  
es. **Non** quasi ignorantes: s; uolentes eū inducere  
ad hoc qd̄ dixit. unde iohes ad mentem & non ad in  
terrogacōem es respondit. **Et** p̄fessus est. et non ne  
guit. & p̄fessus est quia nō sū ego xpc. **Et** uide sa  
pientia euangeliste. **tercio** q̄. idem dicit & uirtutem  
baptis indicans & malicia. & amencā iudeoy. **De**  
uō em̄ famulū est non solū non rape gr̄iam dñi. sed  
obscura malis respuere. **Turbe** quoz exignoran  
tia ad hunc uenerūt suspicōs: ut iohem xpm estima  
rent: s; uo a maligna mēte. ex qua interrogabant  
et estimantes. p̄ blanditias. attrahere ad hoc qd̄ uo  
lebat. nū em̄ hoc excogitasset: r̄ndenti. **Non** sum  
ego xpc: dixerunt. non hoc suspicati sum? non hoc  
uenerunt interrogaturi. **Sed** capti & manifesti effec  
ti ad aliud uenūt. vñ sequit̄. **Et** interrogauerunt  
eū. **Quid** ergo helias es tu? **Aug.** Mouerant n.  
q̄ p̄fessurus erat. helias xpm. nō em̄ alienū ignotū  
erat. nomē xpi apud hebreos. **Sed** nō putauerūt  
illū esse xpm. nec tñ oio putauerūt xpm nō eē uē  
turū. **Et** cū ipse uentū p̄fenderunt in p̄sentem.  
Siquē. **Et** dixit non sum. **Greg** in omel. **Ex**  
hys uerbis qd̄ nobis ualde implexa genatur. alio  
quinpe in loco inquisitus a discipulis dñs de helie  
aduentū. r̄ndit. **Si** uolēs scire: iohes ipse est helias  
inquisitus aut iohes dixit. nō sū helias. **Quo** g?

ap̄tela ueritatis est. si eiusdem ueritatis. s; om̄ib?  
p̄coris non est. **Orig.** Dicit aut aliquis. q̄ se ig  
nozabat iohes esse heliam. & hoc mimif uenē qui  
assistent iōate i corpacōis rōm tanq̄ anima denuo  
induente corpa. **Querūt** em̄ iudei p̄ leuitas ac sa  
cerdotes. an esset helias: cū iteratē corpis assump  
cōis documentū uerax arbitrantur q̄. paternū ex  
istens nec alienū ab archanoz. suoz doctrina. **Ob** s;  
itaq̄ dicit. iohes. helias non sū. nam nescit. p̄meū  
uitā p̄p̄ia. **Qualiter** aut uideē rōnabile. si tāq̄ p̄pha  
a spū illuminatus est. & de deo & uirginitate tanta nae  
r aut ignozasse de se ipō. an. unq̄ q̄ anima fuerit  
in helia. **Greg.** Sed si subtiliter uitas ipa reā  
raē. hoc qd̄ inter se gerantū sonuit: quo gerantū non  
sit inuenit. **Ad** zachariā namq̄ de iohē angelus dicit.  
Ipse p̄cedet illum in spū & uerte helie. **Quia**. s; sic  
helias scdm dñi. aduentū p̄uēiet: ita iohes p̄uenit  
p̄mū. **Sic** ille p̄cursor uetur? est iudias: ita iste  
p̄cursor factus est redemptoris. **Iohes** ergo in spū he  
lias. erat: in plona helias non erat. quod g? dñs  
fatur: de spū. hoc iohes denegat de plona. quia et  
iustum sic erat ut discipulis dñs spūalem de iohē sen  
tentiā d̄feret: & iohes turbis carnalibz non de suo spū  
s; de corpe. r̄nderet. **Criso**? Respondit g? leuitas  
& sacerdotibz. non sū p̄cedens p̄fessū qōis eoy. nō  
em̄ sapiebat p̄missa examiacō: s; d̄ h̄c esse in ut?  
q̄: s; si iohes esset. ipse helias. qui assumptus est.  
nūc appens. s; m̄ q̄ a iudeis expectabat: abs; natui  
tate. **Primus** aut arbitrans resumpcōm corpey. di  
cet. q̄ insequēs est filii zachariā tanti sacerdotis  
in semo natum sup oēm humanā expēdacōm: igno  
rari a sacerdotibz & leuitis. ipm natum fuisse maxie  
luca testante q̄ factus est timor in omnibz hitantib?  
a rca eos. **S; forsan** qm̄ p̄p̄ finē helias expectabāt  
ante xpm: quasi tropice sciscitari uident. an es tu  
qui p̄nūctas xpm in fine uenturū. **Et** caute r̄ndit.  
non sū. **Sed** & nichil mirabile sicut in saluatore plu  
rino scientibz ex maria natiuitatē eius quidā fallēbā  
tur. putantes eū uē iohem baptistā uē heliam. ut ali  
quē p̄phā: sic & i iohē quosdam ore? eius ex zach  
aria. non latebat & aliqui dubitabant si forsan q̄ ex  
pectabatur helias appuit in iohē. **Am** uo cū plures  
in israhel editi fuerūt p̄phē: vnus de quo moyses  
p̄phetauerat p̄sertim expectabatur. **Iuxta** illud  
p̄phā uobis suscitabit deus ex fratribz uestris sū  
me. illi p̄bitis. **Sed** sciscitatur nō si foret p̄phā s;  
p̄liciter. s; cuiu articulo in greco ponitur. **Unde** seq̄  
p̄phā es tu? p̄ singulos em̄ p̄phas nouerat p̄p̄s isra  
hel neminē eoy fore hunc quey moyses p̄phetauerat  
qui sicut moyses medius staret inter deum & hoies  
& accepto testamento a deo traderet discipulis hoc  
aū nomen illio non xpo atēribuētibus. s; arbitrantibz  
bus aliū a xpo ipm fore: iohes scuit qm̄ & xpc ille  
p̄phā eēt. **Unde** subdit. & r̄ndit non. **Aug.** Ut q̄  
iohes maior erat q̄ p̄phā qui a p̄phē longe p̄nūctā  
uerunt. **Iohes** p̄sentem demonstrabat. sequit̄. **Dixit**  
ergo ei. **Quis** es. ut respondeamus hys qui miserūt  
nos. **Quid** dicis de triplo? **Criso**? **Vides** hic ue  
hemencius insistentes & interrogantes: hunc autem  
cum mansueuēdine eas que non erant de suspicōis

2

**Aug.** Si autem agnus dei est innocens. & iches agnus. an non ipse est innocens. Sed omnes ex illa passione ueniunt de qua cantat gemens dauid. Ego iniquitatis conceptus sum. Solus ergo ille agnus: qui non sic uenit. Non enim in iniquitate conceptus est. nec in peccatis mater eius eum in utero aluit: quod uero conceptus. & uero peperit quia fide conceptus. & fide susceptus. **Orig.** Sed cum quicquid offerantur animalia in templo. tria terrena. vitulus. ouis & capra. uolatilia uero duo. turtur & columba. & de ouibus tria adducuntur. aries ouis agnus: de genere ouium agnum memorauit. agnum enim in oblationibus cotidiana offerri uidentur. unum quidem mane. alterum uero uespere. Quam autem oblatio potest esse cotidiana a rationali natura. apprehendenda nisi uerbum in genus agnus typice nuncupatum. Hoc uespere censetur oblatio matutina ad frequentiam intellectus in diuinis relictum. neque enim anima pati potest ut sumis uigiliter insistant eo quod corporis terrenis & grauis uigilium est solertia. Ex hoc etiam uerbo quod Christus est: uicere de plumbis poterimus. & quodammodo uespere per genus ad corporalia procedentes. Qui autem hunc oblatio agnum ad imolandum: deus fuit in homine reconditus. magnus sacerdos qui dixit. Nemo tollit a me. sed ego pono eam. uerum dicitur. Agnus dei. Ipse enim nostros linguas accipiens totius mundi tollens peccata. mortem quasi baptismum suscepit. apud deum enim non pertransit in corredum. quicquid agimus quod disciplina indigeat que per difficulta exerceat. **Thoph.** Vel dicitur Christus agnus dei. in quantum deus pater mortem Christi acceptauit. pro nostra salute. uel in quantum eum pro nobis tradidit morti. Sicut enim dicitur. pluuus. hec oblatio est talis hominis. & quod talis homo obtulit. sic & Christus dicitur agnus dei. dantis scilicet filium pro nostra salute in mortem. Et ille quidem agnus typice. nullus omnino peccatum substulit. hic uero peccatum uniuersis orbis terrarum. piclicantem enim mundum eruit ab ira dei. unde subdit. Ecce qui tollit peccatum mundi. Non autem dixit. Qui tollit. sed qui tollit peccatum mundi quasi semper faciente ipso. Non enim tunc solum tulit cum passus est. sed ex illo tempore usque ad presentem sensu tollit. non semper crucifixus. unam enim pro peccatis obtulit oblationem sed semper purgans per illam. **Greg.** Tunc autem ab humano genere plene peccatum tollitur. cum per in corruptionis gloriam nostra corruptio permutatur. Esse namque a culpa liberi non possumus: quousque in corporis morte tenemur. **Thoph.** Sed quare non dixit peccata mundi. sed peccatum. Uel uidelicet pro hoc quod dixit. peccatum uniuersaliter peccatum uideretur inuero. Sicut consueuimus dicere quod homo eiectus est de paradiso. & omne genus humanum. **Bedae.** Vel peccatum mundi dicitur originale. & singulorum superaddita: Christus per gradam relaxat. **Aug.** Qui enim de nostra natura peccatum non assumpsit: ipse est qui tollit nostrum peccatum. Noscis quia quidam homines dicunt. Nos tollimus peccata hominibus: quia sancti sumus. Si enim non fuerit sanctus qui baptizat: quomodo tollit peccatum alterius: cum sit ipse homo plenus peccato. Contra istas disputaciones hic legamus. Ecce qui tollit peccatum

mundi. ut non sit presumptio hominibus in homines. **Orig.** Sicut enim iugis oblationem agni cognate sunt relique oblationes legales: sic huiusmodi agni oblationem cognate oblationes uidentur michi effusiones sanguinis martirum quorum pacenda & confessio & promptitudo ne ad bonum obtunduntur machinationes impiorum. **Thoph.** Quia uero superius illis qui ex pharisaeis uenerunt. iohannes dixerat quod medius uestrum stat quem uos nescitis: hic ignorantibus eum demonstrat dicens. hic est de quo dixi. post me uenit uir qui ante me factus est. Uir dominus dicitur propter ceatis perfectionem. Nam xxx. annorum baptizatus est. uel quia spiritualis aetate uir est & ecclesie sponsus. unde paulus respondit uos uiri uero uirginem castam exhibere Christo. **Aug.** Post me autem uenit: quia posterior natus est. ante me factus est: quia prelatior est michi. **Greg.** Prelationis autem eius causas. aperit cum subiungit. Quia prior me erat. acti a patre dicat. Unde me etiam nasci sine tempore a patre generatus. **Thoph.** post natus. natus superat: quidem naturae suae temporis non augurant. Nam qui per matrem in tempore nascitur. Non dixit quia prior me creatus est: sed quia prior me erat. Audiat huiusmodi pauli. samositanis abusus quod non ex maria sumpsit primordium. quia si esset sendi principium sumpsit ex uirgine. qualiter prior extitit percursor. Nam manifestum est quod percursor Christus in uirgine uisus superat: secundum humanam generationem. **Chriso.** De autem non uideat ex amicitia. propter cognationem et testimonium prohibere. quia cognatus eius erat. secundum carnem propterea dicit. Ego nesciebam eum. Et secundum rationem hoc ostendit. Et enim in deserto uersatus est iohannes. Miracula uero quousque Christo puero existente facta sunt. puta que circa magos & quousque talia. ante multum pertigerant tempus. iohannes etiam ipso ualde puero existente. in medio uero tempore igneus orbis existebat. propter quod subdit. Sed ut manifestet israel. propterea ueni ego in aqua. baptizans enim manifestum est quod illa signa que quidam dicit a Christo in puertate facta mendacia & fictiones sunt. Si enim a prima etate miracula fecisset Christus: nequaquam neque iohannes eum ignorasset: nec reliqua multitudo in uigilantibus magistro ad manifestandum eum. non ergo ipse Christus baptismate indigebat. neque aliquam aliam causam habebat illud lacrum: quod per monstracionem. facit eius fidei que est in Christo. Non enim dixit. ut mundum eos qui baptizant neque ut liberentur a peccato. ueni baptizans: sed ut manifestetur israel. Sed nequaquam sine baptismate non licebat predicare & inducere turbas: sed facilius ita factum est. nequaquam enim occurisset officium si sine baptismate predicacione facta esset. **Aug.** Ubi ergo cognatus est dominus. superfluo a uia stabatur quia cognoscentibus se ipse factus est uita. Itaque non dicitur duobus baptismis. sed quo ad usque demonstratus est dominus humilis. Ergo ut daretur. nobis domino humilitatis exemplum. ad percipiendam salutem baptismi: suscepit baptismum suum. & ne proponeretur baptismus serui baptismi domini. Baptizatus fuit alij consueuit. Sed qui baptizati baptismi consueuit. oportebat ut baptizarentur baptismi domini. Qui autem baptizabantur baptismi domini non opus habent baptismi consueuit.

**Testimonium per**  
**Thoph.** iohannes dicitur  
quod uidi spiritum descende  
in columba  
Et ego ne  
baptizare  
me  
ille michi dixit  
quod uideris  
descendentem et  
manentem super eum.  
qui baptizat  
in aqua  
Et  
testimonij  
quia hic  
lumbi  
eciam sua  
baptizati accipi  
ut spiritus  
credamus eum  
a iohanne bap  
ad illud bap  
non sine spir  
ipso iohanne scriptum est.  
de uero matris sue. quod  
in utero form  
melligena est ut  
non carnalis sed spiritu  
autem dominus solus christum  
solum fallaciter apu  
ut homine  
Sed omnino  
ex nichilo fabricauit  
colombe sine alia  
colu  
non fuit difficile  
semie fabricare  
modis omnino uisibili  
supra dicitur bap  
agregatos  
Vbi simpli  
Ergo ne spu  
sificati dolum  
demonstratum est.  
Nec  
Noli dissipacionem  
Sic ergo oportebat  
supra dicitur ut cogn  
simpliciter se esse  
cum spiritu uam pacem  
ostulans & coram  
natura columbarum  
Hoc colu  
Si eadem gemi  
in columbe  
Interpellat  
Non autem spu  
gemi: quia generatio  
se esse mortalitatem

**Et testimonium p**  
hibuit iohannes di  
cens quod vidi spiritum descen  
dentem quasi colum  
bam de celo. Et manet  
super eum. Et ego ne  
sciebam eum. Sed qui  
misit me baptizare  
in aqua ille mihi dix  
it. Super quem videris  
spiritum descendentem et  
manentem super eum.  
Hic est qui baptizat  
in spiritu sancto. Et  
ego vidi et testimonium  
habetur quia hic  
est filius dei.

**¶ Criso.** Quia iohes  
testatus est ita magnum  
quid quod sufficiens erat au  
ditores omnes stupefacere.  
pura quod totus orbis ter  
raz solus peccata tolleretur.  
volens credibili id faceret.  
reduxit hoc ad deum et spi  
ritum sanctum. posset enim ali  
quis dicere iohes. qualiter  
ergo eu cognovisti eum. rui  
det quod per descensum spiritus sanc  
ti. unde sequitur. Et testi  
monium habuit iohes di  
cens quod vidi spiritum descen  
dentem de celo. Et manet  
super eum. **¶ Aug. xv.** de tri  
nitatis. Non autem tunc videtur  
spiritus sanctus descendit super  
eum. baptizatum velut co  
lumba descendit. tunc enim  
corpus suum et ecclesiam suam. figurare dignatus est i  
n aqua. baptizatum accipi ut spiritum sanctum. Absurdum  
enim est ut credamus eum cum iam xxx. esset an  
nus. eandem etatis a iohes baptizatus est. accepisse  
spiritum sanctum si venisset ad illud baptizatum sicut in illo oio  
peccato ita non sine spiritu sancto. Si enim de famulo et  
in spiritu sancto ipse iohes scriptum est. Spiritus sanctus reple  
bit domum ab utero matris sue. quod quous seminat a pa  
tre. spiritum sanctum in utero formatum accepit. quid  
de homine ipse intelligendum est ut credendum. cuius car  
nis ipse accepit non carnalis sed spiritualis fuit. **¶ Aug.**  
de agone. Non autem dominus solus christum in corpore habuit  
sed et spiritum sanctum fallaciter apuisse oculis hominum  
Sicut enim non opebat ut homines falleret filius dei.  
sic ne spiritus sanctus. Sed omnipotenti deo qui unum  
sunt creatam ex nichilo fabricavit. non erat difficile  
in corpore columbe sive aliarum columbarum ministerio  
figurare sicut non fuit difficile in corpore in vero  
ignis sine vultu semine fabricare. **¶ Aug.** super iohes  
duobus autem modis ostendit visibiliter. dominus spiritum sanc  
tum per columbam super dominum baptizatum. per ignem super di  
scipulos aggregatos. Vbi simplicitas. hic feruor ostendit.  
Ergo ne spiritus sancti dolum habent. in columba  
demonstratum est. ne simplicitas frigida remaneat.  
in igne demonstratum est. Nec moueat. quod lingue  
dum sit. Noli dissipacionem timere. Unitate in colu  
ba cognosce. Sic ergo opebat demonstrare spiritum sanc  
tum venientem super dominum. ut cognoscat unusquisque si  
bitus spiritum sanctum simpliciter se esse debere sicut colum  
bam. hinc enim fratribus vram pacem. quod signant oscula  
columbarum. osculantur et coram. si lamant a lamatu in  
voco est natura columbarum. Nam coram de morti  
antem pascuntur. Hoc columba non habet sed de  
fructu terre vivit. Si etiam gemit colombe in amo  
re. noluit mirari quia in colombe spiritus voluit demon  
strare spiritum sanctum. Ipse enim interpellat per nobis gemitu  
bus in enarrabilibus. Non autem spiritus sanctus in semetipso  
sed in nobis gemit. quia gemitur nos facit. Qui enim  
nouit in plura se esse mortalitatis huius. et per gemitu

ri se a domino quod dicitur propter hoc gemit. Spiritus illi do  
cuit gemere. Vult autem gemit in felicitate terrena  
ut quassati damnis vel egritudine corporis per qua  
ti. Sed non colombe gemitu gemere. Unde ergo de  
buit demonstrare spiritus sanctus unitate quandam desig  
nans nisi per columbam. ut pacate ecclesie diceret. Una est  
columba mea. vnde debuit humilitas figurari nisi per  
autem simpliciter et gementem. Vnde autem ibi sancta et  
vera trinitas. pater in voce dicit. Tu es filius meus  
dilectus. Spiritus sanctus in columba. In ista trini  
tate missi sunt apostoli baptizare. In nomine patris et filii et  
spiritus sancti. **¶ Greg. 2.** mox. dicit autem. Manentem super  
eum. In cunctis namque fidelibus spiritus sanctus venit. si  
in solo mediatore semper singulariter per inter. quia et  
humilitatem nunquam defuit. ex cuius diuinitate procedit.  
Sed cum de eodem spiritu dicitur phis. dicatur apud uos  
manebit. quo singulare signum erit quod in christo perman  
net. **¶ Criso.** si quis cognoscit. si dona spiritus discernat.  
In his enim donis si qui bono ad vitam pervenit non potest  
spiritus sanctus in electis omnibus semper manet. ut sicut ma  
suetudo. Humilitas fides spes caritas. In illis autem  
quibus per ostensionem spiritus non nostra fuerat. si alioquin qui  
tur. non semper manet. si aliqui se a signorum ostensionibus  
subtrahit. ut humilitas eius virtutes habeant. christus autem  
in cunctis eum semper et continue habuit presentem. **¶ Criso.**  
De autem aliquis estimet quoniam christus naturatez  
habebat. spiritum sanctum aduenientem sicut et nos. tunc etiam  
destruit suspitionem ostendens quod spiritus sancti descensio solu  
per manifestando christo facta est. unde sequitur. Et ego  
nesciebam eum. Sed qui misit me bap. in aqua ille  
mihi dixit. Super quem videris spiritum descen. et ma. super  
eum. hic est qui bap. in spiritu sancto. **¶ Aug.** Quis autem  
misit iohes. Si dicamus per dominum dominus. Si dicamus si  
lius. vnde dominus. manifestum autem est. ut dicamus per et  
filius. quo ergo nesciebat eum a quo missus est. Si  
enim nouerat eum aquo velut baptizatum. temere di  
cebat. Ego a te debui baptizari. Nouerat ergo eum  
Quid ergo est quod dicit. Nesciebam eum. **¶ Criso.**  
Sed cum dicit. Nesciebam eum. antequam tempus  
dicit non tempus quod est ante baptismum cum prohibebat eum  
dicens. Ego a te debui baptizari. **¶ Aug.** Sed legi  
tur alii euangeliste qui plures illud dixerunt et muer  
nimus a passime tunc descendisse colubam cum dominus  
ab aqua ascendit. Si ergo post baptismum descendit colum  
ba. et antequam baptizaret dicit illi iohes. Ego a te de  
bui baptizari. ante baptismum illum nouerat. quo ergo di  
xit. Et ego nesciebam eum. Sed qui misit me bap.  
te. **¶ Criso.** Non auduit iohes ut nosceret eum quem non no  
uerat an forte ut plenius nosset quem iam nouerat.  
Nouerat quidem dominum. nouerat filium dei. nouerat  
quod ipse baptizaret in spiritu sancto an enim quam veniret  
ad fluvium christum cum multi ad iohem peruenirent. ait  
illis. Qui post me veniet maior me est. Ipse vos bap  
tizabit in spiritu sancto et igne. Sed quid non noue  
rat. potestate baptismi ipsum dominum haurum. et sibi. recte  
tux. nec paulus aut petrus dicit baptismum meum. sicut  
in uenis dixit. euangelium meum. Sed misterium ple  
ne transitur in bonos et in malos. Quid tibi faciat  
malus. minister ubi bonus est dominus. Ecce post iohes  
baptizatum est. post hominam non est baptizatum.